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2024-cü ilin aprel ayında “Azərbaycan məktəbi” jurnalının nəşrə başlamasının
100 ili tamam olur. Uzun illər respublikamızda yeganə elmi-nəzəri, pedaqoji
jurnal kimi fəaliyyət göstərən “Azərbaycan məktəbi” böyük inkişaf yolu keçib,
xalq maarifinin inkişafında müstəsna rol oynayıb, pedaqogika, psixologiya elm-
lərinin formalaşmasında özünəməxsus yer tutub, pedaqoji fikrimizin qiymətli
xəzinəsi kimi təhsil tariximizə daxil olub. Fəaliyyətinin qısa xarakteristikasını
verməli olsaq, deyə bilərik ki, jurnal: 
— respublikada savadsızlığın ləğv edilməsində; 
— ümumi icbari ibtidai, yediillik, səkkizillik və orta təhsilin tədricən tətbiqində; 
— məktəb təhsilinin elmi-pedaqoji cəhətdən təkmilləşdirilməsində; 
— yeni təlim üsulları, təlim-tərbiyənin forma və metodlarının təşkili və tətbiqində; 
— gənc nəslin tərbiyəsi işinin təşkili və yerinə yetirilməsində; 
— təhsili idarə edən orqanlar tərəfindən irəli sürülmüş vəzifələrin həyata

keçirilməsində; 
— müəllim hazırlığında səmərəli fəaliyyət göstərib. 
Redaksiya təhsil sahəsindəki tarixi missiyasını nəzərə alaraq “Azərbaycan
məktəbi”nin 100 illik yubileyi ərəfəsində müxtəlif illərdə jurnalda çap olunmuş,
indi də aktuallığını itirməyən seçmə məqalələri təqdim edir.

AyrI-AyrI DərSLərİ Öyrənmək ÜSULUDərs məktəbdə təlim-tərbiyə işini təşkiletməyin əsas formasıdır. Ona görə heç dətəəccüblü deyil ki, müəllimlər dərs üzərindəişləməyə xüsusilə çox diqqət verirlər. Dərsüzərində işləmək ya onun texniki metodikquruluşunu tərtib etməkdən, yaxud da başqamüəllimlərin dərslərinə qulaq asıb bunları

təsvir və təhlil etməkdən ibarətdir. Dərsin üsu-lunu – metodikasını müəllim hələ tələbə olduğuzaman pedaqoji təcrübə keçərkən öyrənməyəbaşlayır. Lakin dərsin üsulu ilə əlaqədar olanməsələlər bəzən köhnə müəllimləri də çoxmaraqlandırır, çünki onlar bu məsələləri çoxvaxt yalnız təcrübədə həll edirlər.Dərsi bacarıqla təhlil etməyin böyük nəzərivə əməli əhəmiyyəti vardır. Direktor, müfəttişvə tədris hissə müdiri bilməlidirlər ki, dərsindərin və hərtərəfli təhlili müəllimlərə rəhbərliketməyin ən gözəl vasitələrindən biridir. Məsələn,bir metodist pedaqoji konfransda nümunədərslərindən misallar gətirmiş və müsbət
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cəhətlərlə yanaşı olaraq qiraət dərslərinin aşa-ğıdakı nöqsanlarını da göstərmişdir:1) I “b” sinfində şagirdlər ucadan az oxuyurlar.Dərslərdə oxunmuş material haqqında söhbətəhəddindən çox vaxt (20-25 dəqiqə) sərf edilir.2) II sinifdə müəllim şagirdlərin sürətləoxumasına çox diqqət yetirir, qiraətin keyfiy-yətinə isə az əhəmiyyət verir.3) Yuxarı siniflərdə mətni rollara bölüboxutdurmaq, sitat seçmək, plan tərtib etməkvə sairə kimi qiymətli, səmərəli üsullardankifayət qədər geniş istifadə olunmur.Dərsin təhlili üçün vahid bir sxem ola bilməz,çünki təhlil metodu dərsə nə məqsədlə qulaqasdığımızdan, onun məhz hansı cəhətiniaydınlaşdırmaq istədiyimizdən asılıdır. Dərsiəsasən üç məqsədlə təhlil etmək olar:a) Didaktika məqsədilə aparılan təhlil.Dərsi təhlil etmək qaydalarını pedaqoji təcrübəkeçən tələbələrə öyrətmək üçün aparılır.b) Yoxlama və nəzarət məqsədilə aparılan
təhlil. Bu halda direktor, müfəttiş, yaxud tədrishissə müdiri təlimin vəziyyətini öyrənməkləmüəllimin işini yoxlayır və aşkar olunmuşqüsurları aradan qaldırmaq üçün müəlliməyardım göstərir.c) Elmi məqsədlə aparılan təhlil. Müəlliminiş təcrübəsinin məhdud bir sahəsini öyrənibelmi surətdə ümumiləşdirmək məqsədi iləaparılır.Birinci və ikinci halda təhlil universal (ümumi,hərtərəfli) səciyyə daşıyır, üçüncü halda isəməhdud “seçmə” səciyyəyə malik olur, çünkimüfəttiş, yaxud təcrübə aparan şəxslər bütüntəlim-tərbiyə prosesini öyrəndikləri halda, elmiişçilər həmin prosesin yalnız müəyyən bircəhətini, müəyyən məhdud bir nöqteyi-nəzərdəntədqiq edirlər. Ona görə elmi işçi dərsi nəməqsədlə, hansı problemlər – məsələlər çər-çivəsində tədqiq etdiyinə müvafiq olaraq xüsusitəhlil metodikası düşünməlidir. ProfessorE.Qolant dərsi təhlil etməyin universal sxeminiyazmışdır. Nümunə üçün həmin sxemi göstəririk: 

Dərsi təhlil etməyin ümumi sxemi1. Tədris materialının məzmunu. Materialındüzgünlüyü, dolğunluğu və tamlığı, əməli

əhəmiyyəti, tərbiyəvi cəhətdən faydalı olması,müasir həyatla əlaqələndirilməsi, ifadə üsulundaardıcıllıq və rabitə.2. Dərsin quruluşu. Materialın və tədrisüsulunun düzgün seçilməsi, ayrı-ayrı tədrisprosesi ünsürlərinin yer və vaxt etibarilə düzgünbölünməsi, bunlardan yerində, düzgün vəmüəyyən ölçü ilə istifadə olunması (giriş hissəsi,ifadə, tətbiq, keçilən dərsi möhkəmlətmək, qeydedib hesaba almaq).3. Dərsin başlanması. Dərsə hazırlıq səviy-yəsi. Sinifdə təmizlik və intizam, mövzunungöstərilməsi, keçmiş mövzu ilə əlaqə yaratmaq.4. Yeni materialın izah edilməsi. Tətbiqolunan üsulların məqsədə uyğunluğu (onlarınnə dərəcədə əyani, aydın olması, şagirdlərinbaşa düşməsi və yaxşı mənimsənməni təminetməsi, şagirdləri müstəqil çalışdıra bilməsi,onların fərdi xüsusiyyətlərini nəzərə alması).Müəllimin yeni mövzunu izah etməsi, söhbət,kitab üzərində iş, əyani vəsaitin nümayişetdirilməsi, ekskursiya.5. Şagirdlərin əməli işi. Müəllim ayrı-ayrı(şifahi, yazılı və laborator) iş növlərini necəseçmiş və bunları necə tətbiq etmişdir? Bu işnövləri şagirdlərin dərsdə fəal iştirak etmələrinəvə müstəqilliyinə imkan verirmi, keçilmişmaterialı möhkəmlətməyə kömək edirmi?Dərsdə kollektiv və fərdi iş necə təşkil edilir?6. Biliyin hesaba alınması. Hesaba almaqüsulları, şagirdlərin biliyi, verilən qiymətlərindüzgünlüyü.7. Evə verilən tapşırıqlar. Tapşırıqlarınməzmunu və müddəti, bu barədə izahat, icranınyoxlanması.8. Şagirdlərin intizamı. Diqqət, səy və əxlaq.9. Müəllimin özünü idarə etməsi. Rabitəli,ardıcıl və dərin məntiqlə, ölçüb-biçərəkdanışması, səliqəli olması, hər hansı çətinlikdənçıxış yolu tapa bilməsi. Şagirdlərə münasibəti,onlara təsir etmək ölçüləri. Nitq mədəniyyəti,səsi, hərəkətləri.10. Şagirdlərin nitq mədəniyyəti. Şifahinitq, yazı, qrafik təsvir.11. İşin nəticəsi. Plan necə həyata keçiril-mişdir? Biliyin həcmi, dərinliyi, möhkəmliyi.Əməli hazırlıq. Dərsin tərbiyəvi əhəmiyyəti.
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12. Nəticə və təkilflər. Bütün yuxarıdakılarınəsasında dərs mərhələlərlə qeyd olunur, təhliledilir, nəticə çıxarılır və nəhayət əməli təkliflərirəli sürülür (prof. E.Y. Qolant – “Dərslərə qulaqasmaq məktəbə rəhbərlik etməyin birvasitəsidir”, 1944-cü il).
Dərsləri qeyd etmək üsuluDərsləri qeyd etməyin üç üsulu vardır. İn-diyədək dərsi stenoqram üsulu ilə yazmağa çoxəhəmiyyət verilirdi. Pedaqoji kabinələrdəyüzlərcə belə stenoqramlar yığılıb qalırdı. Bunlarıelmi məqsədlə işləyib öyrənmək böyük çətinliktörədirdi.Görkəmli pedaqoqların fikrincə pedaqojiprosesi hərtərəfli əks etdirmək dərsin steno-qramını müəyyən dərəcədə qiymətdən salancəhətdir. Stenoqram yalnız pedaqoji prosesinnitqini, ifadə mətnini qeydə alıb saxlayır. Dərsin“protokol” üsulu ilə qeydə alınması dahaetibarlıdır. Burada dərsə qulaq asan onu obyektivsurətdə təsvir etməklə bərabər eyni zamandadərs haqqında (daha doğrusu, dərsin ayrı-ayrıtərkib hissələri haqqında) öz subyektiv-şəxsifikirlərini, təəssüratlarını da yazır. Əlbəttə, eynizamanda həm dərsin gedişini qeyd etmək, həmdə onu təhlil edib yazmaq asan məsələ deyildirvə belə bir işi yalnız təcrübəli, hazırlıqlı elmiişçi görə bilər. Ona görə ən yaxşı üsul E.Zeyligertərəfindən məsləhət görülən “seçib qeyd etmək”üsuludur. Bu halda dərsə qulaq asan onun hərbir ünsürünü deyil, yalnız ən səciyyəvi məsələvə dəlillərini qeyd edir, tədqiqatın məqsədinəmüvafiq olan materialı seçib götürür. 
VII sinifdə dərsDərsin mövzusu: “Təkhədlinin və çoxhədlininişarələrinin dəyişməsi mövzusunu təkrar etmək”.Dərs evə verilmiş tapşırığın (cəbri kəsirlərinbütün əməllərinə aid misallar) yoxlanması iləbaşlanır. Şagirdlərdən bir neçəsi tapşırılmışmisalları oxuyur, onların həll edilməsi yollarınıizah edir və cavablarını deyirlər. Müəllimşagirdlərin cavablarına diqqətlə qulaq asır vəmisalı kimin nə cür həll etdiyini müəyyənləşdirir.

Müəllim: – uşaqlar, biz bu dərsdə cəbriifadələrin işarələrinin dəyişilməsi haqqındabütün bildiklərimizi təkrar edəcəyik – deyə üçnəfər şagirdi lövhəyə çağırır.Çağırılmış şagirdlər lövhəni üç hissəyəbölürlər. Müəllim qabaqcadan evdə hazırladığı4 sualdan ibarət yazılı tapşırığı onların hərbirinə verib, həmin tapşırıqları lövhədə sakithəll etməyi tapşırır (bu tapşırıqların məzmununutam və kəsirli cəbri ifadələrin eyniyyət çevril-mələrində işarənin əsas dəyişmə halları təşkiledir).Həmin üç şagird lövhədə tapşırığı həll etməkləməşğul ikən müəllim sinfə çoxhədliləri müstəqilsurətdə vuruqlarına ayırmağa dair bir neçəmisal verir və uşaqlar bunu bir-bir həll edirlər.Müəllim partalar arasında gəzərək sinfinişinə diqqətlə nəzarət edir. Sinif hər bir misalıhəll etdikdən sonra şagirdlərdən biri tapşırığıhansı yolla həll etdiyini və alınmış cavabı bildirir.Sinif müstəqil işi qurtaran kimi, demək olarki, eyni zamanda lövhə önündəki üç şagird dətapşırığı yerinə yetirib qurtarır. Sinfin diqqətibu şagirdlərə cəlb olunur. Onlar növbə ilə özhazır qeydlərini ətraflı izah edirlər. Müəllimtələb edir ki, şagirdlər öz işlətdikləri əməliyyatınqayda və xüsusiyyətlərini dürüst ifadə etsinlər.Müəllimin əlavə sualları sayəsində sinif yazıtaxtası önündəki şagirdlərin məlumatına diqqətləqulaq asır, səhvləri düzəldir və beləliklə sorğudafəal iştirak edir.Nümunələri həll etmək qaydalarını bir dahaizah etdikdən sonra müəllim yazı taxtasındaevə tapşırığı qeyd edir.
Dərsin təhlili və ona aid qeydlər“Dərsin bir sıra müsbət cəhətləri vardır. Hərşeydən əvvəl addımbaşı nəzərə çarpır ki, müəllimdərsə formalcasına deyil, hər məsələni ciddidüşünərək, hərtərəfli ölçüb-biçərək hazırlaş-mışdır.Dərsin müəyyən və şagirdlər üçün aydın birməqsədi vardır: şagirdlərin buraxdıqları hərsəhvlə əlaqədar olaraq cəbri ifadələrin işarə-lərinin dəyişməsini təkrarlamaq.Beləliklə, eyni bir əməliyyat – ifadənin
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işarəsinin dəyişməsi – müxtəlif hallarda dəfələrlətəkrar olunur. Bu, son dərəcə qiymətli üsuldur.Bunun sayəsində müəllim proqramın ayrı-ayrımövzuları arasında əlaqə yaradır, kursun zahirənbir-birindən ayrı, pərakəndə olan hissələriarasında birlik, vəhdət əmələ gətirir. Müəllimindərsdən əvvəl hazırladığı və şagirdlərə verdiyitapşırıqlarda şagirdlərin buraxdıqları ən tipiksəhvlər nəzərə alınmışdı.Çevrilmələrin gedişini izah edərkən şagirdlərriyazi əməllərin qayda və xüsusiyyətlərini aydınvə dürüst ifadə edirlər. Müəllim tez-tez “nəüçün?” – deyə hər bir əməlin səbəbini soruşur,hər şeyin aydın və ətraflı izah olunmasını tələbedir. Bunun sayəsində şagirdlərin nitqi inkişafedir və onlar bilikləri şüurlu surətdə mənim-səyirlər.Nəhayət, bir müsbət cəhəti də qeyd etməklazımdır ki, o da dərsin gözəl və müvəffəqiyyətliquruluşudur. Məzmun etibarilə dolğun olan budərsdə müəllim hər şeyi əsas məqsədə tabe et-miş, vaxtı hər dəqiqəsinədək düzgün bölmüşdür”.
Təlim prosesində şagirdlərin öyrənilməsi1. Pedaqoji xarakteristika ümumi psixolojixarakteristikalardan fərqli olaraq şagirdin təlimvə tərbiyə sahəsindəki qabiliyyətini, onun fərdixüsusiyyətlərilə məktəbdəki müvəffəqiyyəti vəəxlaqı arasındakı əlaqəni müəyyənləşdirir. Başqasözlə desək pedaqoji xarakteristikada şagirdinfərdi xüsusiyyətləri tərbiyəvi məqsədlə, tərbiyənöqteyi-nəzərindən təsvir olunur.Pedaqoqlar adətən hər rübün sonundapedaqoji şura iclasında ayrı-ayrı şagirdlərixarakterizə edirlər, onların xüsusiyyətini,səciyyəsini göstərirlər. Lakin bu xarakteristikalarbir çox hallarda elmi surətdə əsaslandırılmır.Halbuki şagirdin dərsdən geridə qalmasının,yaxud özünü pis aparmasının səbəbləriniöyrənmək işində elmi surətdə əsaslandırılmışxarakteristikaların böyük əhəmiyyəti vardır.Pedaqoji xarakteristikaların həm geniş elmi,həm də bilavasitə əməli əhəmiyyətə malikolduğunu nəzərə alaraq belə xarakteristikalarhaqqında aşağıdakı göstərişləri faydalı hesabedirik:

1. Düzgün pedaqoji xarakteristika tərtibetmək üçün müəllim uzun müddət şagirdiöyrənməli, onun yalnız məktəbdə deyil, evdədə özünü necə apardığını müşahidə etməli vəbu məqsədlə valideynlərlə möhkəm əlaqəsaxlamalıdır.2. Xarakteristika tərtib edən müəllim uşaq-ların yaş xüsusiyyətləri və psixolojisi ilə tanışolmalıdır.3. Şagirdləri müşahidə etməklə ümumi peda-qoji təcrübə arasında üzvi əlaqə yaradılmalıdır.4. Müəllim şagirdi ardıcıl və müntəzəm olaraqöyrənməlidir, onu yalnız tək, fərdi çalışdığı za-man deyil, kollektiv içərisində də müşahidəetməlidir.5. Şagirdə, onun şəxsiyyətinə qiymət verərkənhər hansı əsassız rəydən və subyektiv hisslərdənkənar olmaq lazımdır.6. Müşahidənin mühüm nəticələrini, bütünsəciyyəvi, əlamətdar faktları pedaqoji gündəlikdəqeyd etmək lazımdır.7. Hər bir şagird üçün ayrıca xarakteristikavərəqəsi saxlamaq olar. Həmin şagird haqqındabütün qeydlər bu vərəqəyə yazılaraq müəllimdəmüəyyən tam bir təsəvvür əmələ gətirir. Uzunmüşahidə nəticəsində toplanmış bu qeydlərimüəllim diqqətlə müqayisə edir, şagirddə hansıxüsusiyyətlərin üstünlük təşkil etdiyini, əsasvə həlledici olduğunu müəyyənləşdirir və i.a.8. Şagirdin şəxsiyyətinə qəti pedaqoji qiymətvermək və yekunlaşdırıcı xarakteristika yazmaqişinə xüsusi ehtiyatla yanaşmaq lazımdır, çünkibelə qəti xarakteristika çox vaxt şagirdin sinifdən-sinfə keçirilməsi, məktəbdən xaric edilməsikimi ciddi məsələlərdə həlledici rol oynayır.
mOnOQrAFİyAnIn əLyAzmASI 
ÜzərİnDə İŞLəmək Və OnU ÇAPA 
HAzIrLAmAQ QAyDALArI

Mürəkkəb əlyazmanı qaydaya salmaq 
üsuluBiz yuxarıda göstərdik ki, əsər üçün toplanmışilk sənədlər ayrıca vərəqələrdə qeyd olunur.Bütün bu materiallar hələ sahmana salınmışəlyazma demək deyildir. Bunların arasında əlaqə
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və ardıcıllıq yoxdur. Müəllifin vəzifəsi təxminiiş planı əsasında bu ayrı-ayrı sənədləri sisteməsalmaq, bunların arasında ardıcıl məntiqi əlaqəyaratmalıdır.İlk növbədə əsərin böyük bölmələrini vəfəsillərini, sonra isə yarım fəsilləri, paraqraflarıvə abzasları müəyyənləşdirmək lazımdır. Yalnızbizə lazım olan faktlar, sitatlar, materialı əsas-landıran rəqəmlər toplandıqdan və bütün bunlarelmi surətdə təhlil edilib ümumiləşdirildikdənsonra müəllif topladığı materialları ilk dəfənəzərdən keçirir və seçməyə başlayır.Birinci nəzərdən keçirmə zamanı əsərinquruluşu müəyyənləşdirilir, onun ümumi həcmitəyin edilir, hissələrin, fəsillərin, paraqrafların,abzasların sayı və sıra nömrəsi dəqiqləşdirilir,təxmini iş planının məqsədə müvafiq və dolğunolduğu bir daha yoxlanılır. İşin bu mərhələsindəbəzən yeni fəsillər əlavə olunur, yaxud artıqbölmələr ixtisara düşür, bir sözlə materialyenidən qruplaşdırılır. Əlyazma ikinci dəfə yoxlanarkən, ayrı-ayrıparaqraf və abzasların harada və necə istifadəediləcəyi, müəyyən fikir və sitatdan haradaistifadə etməyin daha münasib olduğu, ifadəninardıcıllığı və möhkəm rabitəli olması üçün hansımaterialın ixtisar, yaxud əlavə edilməli olduğumüəyyənləşdirilir.Material üçüncü dəfə yoxlanarkən əlyazmaartıq yekun şəklə salınır. Bu mərhələdə ayrı-ayrı hissələrə və paraqraflara müvafiq sərlöv-hələrin tapılmasına xüsusi diqqət verilir. Müəllifişin bacarıqla abzaslara bölünməsinə, müəyyənbir fikrin, yaxud dəlilin aydın və qabarıq ifadəolunmasına diqqət yetirir ki, oxucu hər bir ide-yanın ifadə olunmasına haradan başlandığınıvə harada tamamlandığını aydın başa düşsün.Ayrı-ayrı fikir və ya sözləri oxucunun nəzərinəçatdırmaq və həmin fikrin mətnin qalan hissəsinənisbətən əhəmiyyətlilik dərəcəsini qeyd etməküçün xüsusi vasitələrdən (kursiv, qara yazı,altından xətt çəkmək, durğu işarələri və i.a.)yerində və bacarıqla istifadə etməlidir. 
Əlyazmanın xarici və daxili tərtibatıGənc müəlliflər toplanmış çoxlu materiallaəlyazma arasındakı böyük fərqi hələ aydın

təsəvvür edə bilmirlər. Əlyazma ilə çapahazırlanmış kamil əsər arasında xeyli fərq vardır.Hətta hər bir “kitabı”, yaxud “məqaləni” beləelmi və ya bədii cəhətdən kamil əsər hesabetmək olmaz, çünki kamil elmi, yaxud bədiiəsərdə dərin elmi təhlil və ümumiləşdirmə,elmi, məntiq qüvvəsi, yüksək sənətkarlıqolmalıdır.Əlyazmanı qaydaya salmaq metodikasınıaydınlaşdırmaq məqsədilə biz işin iki həlledicimərhələsi üzərində dayanmalıyıq: qaralamahalında olan əlyazmanı qaydaya salmaq və onuçapa hazırlamaq.Əlyazmanın “xarici” və “daxili” tərtibatı bir-birindən fərqlidir. Bununla belə əlyazmanınxarici və daxili tərtibatı arasında müəyyən birvəhdət yaradılmalıdır ki, bu da müəllif, texnikiredaktor və rəy yazan adamın əlbir işi sayəsindəbaşa gəlir. 
Xarici tərtibat dedikdə, biz maşından çıxmışəlyazmanın oxunub yoxlanmasını, sitatlarınyerinə qoyulmasını, ilk mənbə ilə müqayisəedilməsini, maşında olmayanı, düstur və şərtiişarələrin əl ilə yazılmasını nəzərdə tuturuq.
Daxili tərtibat dedikdə biz əlyazmanınməntiqi quruluşunu və məzmununu, ədəbi ifadəüsulunu, ümumi üslubunu, müəyyən fikirlərintəsdiqi üçün gətirilən misalları və dəlilləri,bunların düzgünlüyünü nəzərdə tuturuq.İfadə yalnız uzun və gərgin yaradıcı əməknəticəsində kamil şəkil ala bilər. Klassiklərdəfələrlə göstərmişlər ki, müəllif öz yazdığımətnə tənqidi yanaşdıqda və yerli ixtisardançəkinmədikdə onun əsəri daha da kamilləşir.Bəzən mətni artıq parçalardan və ifadələrdəntəmizləmək müəllif üçün son dərəcə yorucuolur, lakin mətn üzərində bu cür səy və diqqətlə,səbr və iradə ilə işləmədən həqiqi yaradıcılıqlaməşğul olmaq mümkün deyildir. Əsəri çapahazırlayarkən tələsmək çox zaman pis nəticəverir, ayrı-ayrı fikirlər təhrif olunur, yaxud oxu-cuya bütün aydınlığı ilə çatmır. Mətnin tamdüzgün, hər bir ifadənin dəqiq və dürüst olmasıüçün əsəri bir neçə dəfə düzəltmək, köçürməkvə bütün artıq şeyləri amansızcasına ixtisaretmək lazımdır. “Ən böyük hikmət – sözünsadəliyindədir” (M.Qorki).
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Elmi əsərin ifadə olunmasıTədqiqat sistemi ilə ifadə sistemi arasındamüəyyən fərq vardır. Əlbəttə, ifadə üsulu formalcəhətdən tədqiqat üsulundan fərqlənməyəbilməz. Tədqiqat, materialı bütün təfərrüatı-nadək mənimsəməkdən, öyrənməkdən, onunmüxtəlif inkişaf formalarının daxili əlaqələriniizləməkdən ibarətdir. Yalnız bütün bunlar yerinəyetirildikdən sonra materialın həqiqi hərəkəti,inkişafı lazımi elmi səviyyədə təsvir və ifadəoluna bilər. Tədqiqat zamanı təfəkkürün möhkəmməntiqi ardıcıllıqla getməsi məcburi deyildir.O, dolayı yollarla, axtara-axtara həqiqətəyaxınlaşır. Elmi hipoteza uzun axtarışlarınnəticəsində meydana çıxır. İfadədə isə, müəllifbütün materialı aydın məntiqi çərçivə içərisinəyerləşdirir, oxucunu dərhal öz ümumi hipotezasıvə tədqiqat metodu ilə tanış edir. Halbuki oözü bu elmi hipotezaya və tədqiqat üsulunabirdən-birə deyil, tədricən gəlib çıxmışdır. Müəllifhəqiqəti müstəqil axtarıb taparaq hazır şəkildəoxucunun nəzərinə çatdırır. Onun vəzifəsi bunun-la qurtarmır. Hər bir müəllifin eyni zamandamüəyyən psixoloji-pedaqoji vəzifəsi də vardır:o, əsəri elə yazmalıdır ki, müəyyən hazırlıqsəviyyəsinə malik olan oxucular onu asanlıqlabaşa düşsünlər. O, əsəri izahedici, aydınlaşdırıcımisallarla təmin etməlidir, kitab məhdud elmiişçilər dairəsi üçün yazıldıqda onu xüsusimetodoloji giriş hissəsi ilə təmin etməlidir vəi.a. Ona görə elmi populyar əsərlərin ifadə üsulumonoqrafiya və dissertasiya səciyyəli əsərlərdənkəskin surətdə fərqlənir. Birinci əsərlərdəyuxarıda göstərdiyimiz pedaqoji cəhətlər üstünyer tutmalıdır, ikinci qrup əsərlərə isə xüsusipedaqoji tələblə yanaşmırıq.
Pedaqoji monoqrafiyaların yazılmasında 
müşahidə edilən əsas qüsurlarV.İ.Lenin 1921-ci ildə yazdığı “Xalq MaarifKomissarlığının işi haqqında” sərlövhəli mə-qaləsində pedaqoji tədqiqat əsərlərinin əsasvə səciyyəvi nöqsanlarını göstərmişdir:1. Dəlillərin düzgün öyrənilməməsi və düzgüntoplanmaması:

“Biz dəlilləri az bilirik, hədsiz-ölçüsüzdərəcədə az bilirik, onları toplamağı bacarmırıq”.Lenin göstərir ki, tədqiqatçı qarşısına müəyyənkonkret məsələlər qoymalı, əməli təcrübəningöstəriş və nəticələrini öyrənməli, bunlarıümumiləşdirməlidir. Lenin boş və ümumimühakimələr, məktəbin əməli işilə bağlı olmayanmücərrəd şüarlar irəli sürən tədqiqatçılarıkəskin tənqid edir.2. Planın düzgün tərtib olunmaması,məsələnin işlənməsində və aydınlaşdırılmasındaməntiqi ardıcıllığın pozulması.3. Nəticələrin aydın yazılmayıb dumanlı vədağınıq olması.4. Tədqiqat əsərinin əməli cəhətdən faydalıolmaması.5. Mühakimələrin şablon olması, yaradıcılıqideyasının olmaması.6. Bəzi tədqiqat əsərlərinin irəli sürdüyüməsələlər artıq vaxtı keçmiş məsələlərdən ibarətolur və beləliklə nəzəriyyə təcrübədən geridəqalır.7. Bir sıra başqa əsərlərində V.İ.Leninmüəlliflərin sitatlardan və ilk mənbələrdəndüzgün istifadə etmədiklərini göstərir.
Pedaqoji monoqrafiyaya verilən 
ümumi tələblərProfessor V.Y.Strulinski tarixi monoqra-fiyaların təhlili ilə əlaqədar olaraq aşağıdakıqiymətli göstərişləri verir:1. Hər bir elmi əsərin öz tədqiqat meyarı,aydın tədqiqat xətti, istiqaməti olmalıdır.2. Müəyyən bir müəllif tədqiq edilərkənonun görüşlərini tədqiqatçı zorla öz məqsə-dinə, öz planına uyğunlaşdırmamalı, əksinə,əsərin planını həmin müəllifin materiallarındakıməntiqə əsasən qurmalıdır.3. Əsər başdan-ayağa sitatlar yığımındanibarət olmamalıdır.4. Müəllif hər hansı bir pedaqoji klassikinümumi görüş sistemi haqqında sintetik birtədqiqat əsəri yazmaq istəyirsə o, hər şeydənəvvəl həmin klassikin bütün əsərlərini oxumalıvə tarixi-tənqidi cəhətdən dərin təhlil etməlidir.5. Əgər müəllif özündən əvvəlki müəlliflərin
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fikirlərindən fərqlənən elmi orijinal bir fikirirəli sürürsə o, öz rəyini bəyannamə şəklində,hökm halında ifadə etməyib, elmi-tədqiqatəsasında sübut etməli və əsaslandırmalıdır.
Nəzəri pedaqoji monoqrafiyalara 
verilən tələblər1. Tədqiqat üçün mövzu seçərkən ölkəmizdəxalq maarifinin inkişafı ilə əlaqədar olan mühüməməli vəzifələri əsas götürmək lazımdır. Müəl-limin təlim-tərbiyə işinin vəziyyəti və məzmunu,təşkilat formaları və metodları bu mövzulariçərisində əsas və həlledici yer tutmalıdır.2. Monoqrafiyada hər bir fikri və nəticəniəməli işlə, təcrübə ilə əsaslandırmaq lazımdır.Müəllif pedaqoji prosesin mürəkkəb hadisələrinikonkret surətdə təhlil etməli və təlim-tərbiyəninictimai həyatla, ictimai amillərlə şərtləndiyini,əlaqədar olduğunu aydınlaşdırmalıdır.3. Hər bir pedaqoji tədqiqat əsərində müəllifseçdiyi pedaqoji hadisəni ətraflı təsvir və təhliletməli, onun inkişaf meyillərini və yolunu,həmçinin elmdə onun öyrənilməsi tarixinigöstərməlidir.4. Hər bir pedaqoji dəlil dialektik inkişafdaöyrənilməlidir, onun pedaqoji nəzəriyyə vətəcrübəyə nə kimi yenilik gətirdiyini aydın-laşdırmalıdır. Pedaqoji inkişaf tarixində bir-birinin əksi olan yeni və köhnə nəzəriyyələrin,ölməkdə və inkişaf etməkdə olan görüşlərinmübarizəsi öz inikasını tapmalıdır.5. Pedaqoji anlayışları quru əqli nəticələrdən,quru mühakimələrdən çıxarmaq olmaz, buanlayışların mahiyyətini və başqa məfhumlar,amillərlə qarşılıqlı əlaqəsini açıb göstərməklazımdır. Pedaqoji dəlilləri tarixi materializmdünyagörüşü əsasında materialist nöqteyi-nəzərindən izah etmək lazımdır.6. Bütün elmi hipotezaları və təklifləri mütləqtəcrübədə yoxlamaq, sınaqdan keçirmək lazımdır.
Məktəblərin təcrübəsini 
ümumiləşdirməyə aid 
monoqrafiyalar necə yazılmalıdır1. Hər bir belə monoqrafiya məktəbdə təlimvə tərbiyənin müəyyən konkret sahəsinə həsr

olunmalı və məktəb işi ilə əlaqədar olan bütünməsələləri deyil, konkret bir məsələni həlletməyə doğru yönəldilməlidir.2. Tədqiqat materialı ciddi sistem əsasındaseçilməli və qruplaşdırmalıdır.3. Dəlillər geniş təhlil olunmalı və elmi-nəzəri səviyyədə işıqlandırmalıdır.4. Məktəb işinin ümumiləşdirməyə həsrolunmuş monoqrafiyada nəzəriyyə ilə təcrübəarasında elə möhkəm qarşılıqlı əlaqə olmalıdırki, təcrübə yalnız nəzəriyyəni əsaslandıran mi-sallar yığımı olaraq qalmayıb, nəzəriyyəni yenifaktlar və nəticələrlə daha da zənginləşdirsin.5. Tədqiqatda əsas diqqəti müəllimin bütüniş sistemini öyrənməyə vermək lazımdır.6. Monoqrafiya müəllifi müəllimin tədrisprosesindəki rolunu göstərməklə kifayətlən-məyib, şagirdlərin inkişafını da əks etdirməlidir.7. Müəllif dəlilləri toplamaq metodikasında,onların təhlili və ümumiləşdirilməsində səhvburaxmamalıdır. 
Monoqrafiyanın üslubu və dili1. Monoqrafiyanın dili aydın, yığcam, ifadəlivə dəqiq olmalıdır. Maksim Qorki demişdir ki,dilin saflığı, məna dürüstlüyü və kəskinliyiuğrunda mübarizə etmək mədəniyyətin kəskinsilahı uğrunda mübarizə aparmaq deməkdir.2. Müəllif öz əsərini möhkəm və sarsılmazbir inamla, etiqad və qətiyyətlə, böyük elmiehtirasla yazmalıdır. Bunun üçün o, öz nəzəriyyəvə təcrübələrinə, çıxardığı nəticələrə və hökmlərəmöhkəm inanmalıdır.3. Müəllif az sözlə çox və dərin fikir ifadəetməyə çalışmalıdır, sözçülüyə yol verməməlidir.4. Müəllif öz dilinin geniş oxucular kütləsiüçün aydın olmasına çalışmalıdır. “İncəsənətinböyük əsərləri məhz ona görə böyükdürlər ki,onları hamı başa düşə bilir” (L.Tolstoy).5. Müəllif əsər üzərinə səliqə ilə və vicdanlaişləməli, onu hər hansı qüsurlardan diqqət vəqayğı ilə təmizləməli, çap olunan sözə hörmətləyanaşmalıdır.Lafarq, Karl Marksın ədəbi və elmi tələb-karlığı, öz əsərinə böyük məsuliyyət hissiləyanaşması haqqında yazmışdır: “O ciddi işləmək
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və dəfələrlə yenidən düzəltmək sayəsindəmaterialı müvafiq şəklə salmayınca, buna nailolmayınca heç bir şeyi nəşr etdirmirdi. Axıradəkişlənməmiş bir əsərlə kütlə qarşısına çıxmaqfikri onun üçün dözülməz idi”.6. Müəllif ifadənin uzun və yorucu olmasınayol verməməli, onu ikinci dərəcəli dəlillərlədoldurmamalıdır.
Əsərin quruluşuƏsərin quruluşu, onun məqsədindən, ideyaməzmunundan və həcmindən asılıdır. Pedaqojimonoqrafiyalar 4 növ olur. Bunların bəzilərimüəyyən bir tam pedaqoji sistemə həsr edilir,başqaları müəyyən bir pedaqoji probleminhəllinə həsr edilirlər. Üçüncü qrup monoqra-fiyalar bir məktəbin, yaxud bir müəllimin iştəcrübəsinə həsr olunur.Dördüncü növ monoqrafiyalar bir neçəmüəllimin müəyyən bir konkret sahədəki iştəcrübəsinə həsr edilir. Aydındır ki, bu mono-qrafiyaların hər birinin özünə məxsus quruluşuolur. Lakin zahiri cəhətdən onların hamısı eynihissələrə bölünürlər: müqəddimə, başlanğıc,yaxud giriş hissəsi, fəsillər, paraqraflar. Bəzənkitabın yaxşı mənimsənilməsini asanlaşdırmaqməqsədilə hər paraqrafın əvvəlində yarımsər-lövhə yazılır.Əsərin quruluşu haqqında aşağıdakı gös-tərişləri yadda saxlamaq lazımdır:1. Hər bir tamamlanmış fikir ifadə edənmüstəqil və tam parçanı, abzas halında ayırmaqlazımdır.2. Hər fəslin, bölmənin yaxud paraqrafınəvvəlində həmin fəslin və ya bölmənin məz-mununu qısaca ifadə edən sərlövhə verilməlidir.
Əsərin ayrı-ayrı hissələrinin əhəmiyyətiKitab aşağıdakı tərkib hissələrindən ibarətolur:1. Titul vərəqi, yəni kitabın birinci vərəqi.Bu səhifənin mətni kitabın cildindəki yazılarıneyni olur. Burada müəllifin adı və elmi dərəcəsi,kitabın səciyyəsi və sairə məlumat verilir.Əsərə ad vermək asan iş deyildir. Çünki onun

sərlövhəsində bütün kitabın məzmunu vəməqsədi qısa və dəqiq şəkildə əks olunmalıdır.Ona görə kitabın sərlövhəsini əsər qəti surətdəyazılıb qurtardıqdan sonra, onun mahiyyətidürüst təyin edildikdən sonra vermək məqsədədaha müvafiqdir.2. Müqəddimə. Müqəddimədə adətən əsərinplanı izah olunur, onun nə məqsədlə çapolunduğu, özündən əvvəl eyni mövzuda yazılmışkitablardan fərqi göstərilir. Müqəddimə kitabınəvvəlində çap olunduğuna baxmayaraq onuəsər hazır olub qurtardıqdan sonra yazmaqlazımdır, çünki əlyazma və bütün yeni çıxmışkitablar dərindən öyrənildikdən sonra müəllifbir sıra yeni fikirlərin məhz müqəddimədə,yaxud kitabın nəticə hissəsində ifadə edə bilir.3. Başlanğıc, yaxud giriş hissəsi. Hər hansıkitabın giriş hissəsi iki səciyyə daşıya bilər. Buhissədə ya metodoloji izahat verilir və əsərinbaşlıca məsələləri, məqsədi göstərilir, yaxudda həmin məsələnin tarixinə aid yazılmışədəbiyyat icmal şəklində tarixi-tənqidi surətdəişıqlandırılır. Giriş fəslinin məzmunu əsərin vətədqiq olunan materialın səciyyəsindən asılıdır.4. Fəsillər, yarım fəsillər, paraqraflar. Əsəriadətən fəsil adlanan bir neçə böyük hissəyəbölürlər. Müəllif fəsillərin sayını artırmağaçalışmamalıdır. Əgər material həcm etibariləböyükdürsə, sayca az olan fəsillər çərçivəsindəyarım fəsillərin və paraqrafların sayını artırmaqməqsədə daha müvafiqdir. Bunun sayəsindəəsər daha yığcam və oxucu üçün daha sadəolur.
Maşında çap olunmuş əlyazmanın 
yoxlanmasıYuxarıda biz göstərdik ki, əlyazma hələmaşında yazılmamış onu təhlil və sintetik (ümu-mi) surətdə oxuyub yoxlamaq və düzəltməklazımdır. Birinci halda əlyazmanın hər bir hissəsiayrıca yoxlanır, ikinci halda isə əlyazma bir taməsər kimi nəzərdən keçirilir və onun ayrı-ayrıhissələri arasındakı əlaqə, vəhdət, ümumi fikirsistemi yoxlanır.Əlyazma maşından çıxdıqdan sonra da onubu qayda ilə oxuyub yoxlamaq lazımdır. Müəllif
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mütləq maşında çap olunmuş əsəri orijinalla,əlyazma ilə müqayisə etməli, vahid imla vəüslub yaratmağa çalışmalıdır.Kitabda, xüsusilə elmi əsərlərdə bir çoxqeydlər, göstəricilər, əlavə izahatlar olur. Bəzənmüəllif müəyyən bir istilahı, yaxud dəlili səhifəninaxırında əlavə izah edir. Bəzən sitatın irəlisürdüyü fikrin mənbəyini göstərir. Bu qeyd,göstərici və izahatların hamısına birlikdə kitabınelmi aparatı deyirik. Fəlsəfi əsərlərdə eynimətnin başqa variantları, həmçinin başqa müəl-liflərin həmin mətnə aid qeyd və fikirləri dəelmi aparata daxil olur.1. Biblioqrafik və predmet-mövzu göstərici.Çox vaxt müəllif mövzu üzərində işlədiyi zamanistifadə etdiyi kitabların siyahısını da öz əsərinəəlavə edir. Bu siyahı əlifba sırası ilə, yaxudmüntəzəm bir qaydada verilir.Bəzi böyük həcmli elmi-tədqiqat əsərlərindəadlar göstəricisi olur. Müəllif mətndə adlarıçəkilən müəlliflərin və görkəmli simalarınadlarını əlifba sırası ilə yazıb hər bir adınqarşısında həmin adın çəkildiyi səhifələrigöstərir. Adlar göstəricisi oxucu və tədqiqatçıüçün son dərəcə faydalıdır, onun işini xeyliyüngülləşdirir. Tutalım ki, siz akademik HeydərHüseynovun “Azərbaycanda XIX əsr ictimaivə fəlsəfi fikir tarixindən” adlı kitabındaM.F.Axundova aid bütün parçaları və fikirlərioxumaq istəyirsiniz. Kitabın sonunda xüsusiadlar gös-təricisi vardır. Orada əlifba sırası iləM.F.Axundovu tapıb onun adı çəkilən bütünsəhifələri öyrənə bilərsiniz.Bəzi kitablarda xüsusi “predmet-mövzugöstərici” olur. Predmet-mövzu göstəricisindəkitabın toxunduğu mühüm məsələ və mövzularəlifba sırası ilə verilir. Siz bu göstəriciyə baxaraqmüəyyən bir məsələdən, yaxud mövzudan hansısəhifələrdə bəhs olunduğunu asanlıqla öyrənəbilərsiniz.2. Əlavə qeydlər. Müəllif sitat gətirəndəadətən bu sitatı haradan götürdüyünü əlavəqeydlər halında göstərir, bəzən isə mətnə, yaxudbaşqa əsərdən gətirdiyi parçaya aid fikrini dəbu əlavə qeydlə verir. Belə qeydlər ya səhifəninsonunda olur, ya sitatın axırında mötərizə içindəverilir, yaxud da kitabın sonuna əlavə edilir.

3. Şəkillərin siyahısı. Əgər kitabın mətnimüəyyən şəkillərin verilməsini tələb edirsəmüəllif şəkillərin siyahısını tərtib etməlidir.Mətnə əlavə edilən şəkillər müxtəlif foto-şəkillərdən və çertojlardan, eskiz və cədvəllər-dən, sxem və diaqramlardan ibarət ola bilər.Müəllif şəkilləri sıra qaydası ilə nömrələməli,hər şəklin hansı səhifədə veriləcəyini və altındanə yazılacağını göstərməlidir.4. Mündəricat. Mündəricatda kitabın bütünfəsillərinin adları verilir. Mündəricat bir növkitabın müfəssəl planıdır, onun məzmun ardı-cıllığını və hər fəslin konkret mövzusunu ifadəedir. Əlyazmanın bütün sərlövhələri mündəricatamətndəki ardıcıllıqla və təhrif edilmədən kö-çürülməlidir.Mündəricat kitabın bütün bölmələrini ardıcılsurətdə əks etdirməklə bərabər məntiqi quruluşetibarilə bir vəhdət təşkil etməlidir.Əlyazmanı oxuyarkən, yaxud kitabın mətbəəsəhifələrini düzəldərkən mündəricatı mətnəbaxaraq ciddi surətdə yoxlamaq, xüsusilə ayrı-ayrı sərlövhələrin təhrif olunmasına, səhifələrindüzgün göstərilməsinə, sərlövhələrin ardıcıllığınadiqqət vermək lazımdır.
Kitabın mətbəədə yığılması və 
müəllifin vəzifəsiÖzünə qarşı tələbkar və məsuliyyətli olanmüəllif kitab mətbəədə yığıldıqca əsərininmətnini bir daha diqqətlə yoxlamalıdır. Budövrdə müəllif artıq əsaslı üslub dəyişikliklərietməkdən çəkinməlidir. Belə düzəlişlər əlyazmaçapa hazırlanan zaman olmalıdır. İndi müəllifəsasən mətnin imlasını, durğu işarələrini,müxtəlif şərti işarələrin düzgün yazılmasını vəsairə cəhətləri yoxlayıb islah etməlidir.Bəzən müəllif mətnin məzmununu ciddisurətdə yoxladığı halda onun texniki qüsurlarınakifayət qədər diqqət verə bilmir. Bununnəticəsində kitabda məzmunu təhrif edən cidditexniki xətalar ola bilir. Ona görə müəllifmətbəədə yığılmış səhifələri maşında çapolunmuş orijinalla müqayisə etməli, mətninhəm mündəricəsinə, həm də texniki cəhətinədiqqət verməlidir.

Məktəblərin təcrübəsini ümumiləşdirmək və pedaqojidən elmi məqalələr yazmaq üsulu
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Müəllifin işində son mərhələKitab mətbəədə yığılıb çapdan çıxanadəkmüəllifdə bir sıra yeni fikirlər əmələ gələ bilər,onun tədqiq etdiyi məsələyə aid yeni kitablar,yaxud məqalələr çıxa bilər. Belə hallarda,şübhəsiz, müəllif öz əsərinə müəyyən əlavələretmək istəyəcəkdir, o, öz qeydlərini əsər çapolunub qurtaranadək müqəddimə, yaxud nəticəşəklində yaza bilər. Ona görə müqəddimə mətninlap əvvəlində verildiyinə baxmayaraq kitabınçapa hazırlanması qurtarana yaxın tərtib olunur. Məktəblərin və müəllimlərin təlim-tərbiyəsahəsindəki iş təcrübəsini təhlil etmək və elmisurətdə ümumiləşdirmək istəyən hər bir müəllifbu qanuni və şərəfli tələbi yadında saxlamalıdır.Məktəbin zəngin təcrübəsini ümumiləşdirmək,yaxud pedaqoji tariximizin mühüm mərhə-lələrinin görkəmli xadimlərini öyrənmək vəoxuculara çatdırmaq istəyən müəllif öz əsərininideya məzmununa, məfkurə dolğunluğuna əsasdiqqət verməlidir. Biz bu məqalədə geniş müəllimlər kütləsinielmi-tədqiqat işinə cəlb etmək, onların arasındakıtəcrübə mübadiləsini elmi əsaslar üzərindədaha da inkişaf etdirmək məqsədilə məktəbişini ümumiləşdirməyin və tədqiqat əsərləriyazmağın sınanmış yollarını, kitab və məqaləüzərində işləməyin əsas qaydalarını, formalarınıətraflı izah etdik. 
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